[image: image1.jpg]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Бирюч

13 февраля 2020 года                      г. Бирюч                                        №43/396-3
О плане мероприятий избирательной комиссии муниципального образования муниципального района «Красногвардейский район» по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год

В соответствии Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом Белгородской области, постановлением Избирательной комиссии Белгородской области от 22 января 2020 года №113/1017-6 «О плане мероприятий Избирательной комиссии Белгородской области по обучению организаторов выборов и иных участников процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год», избирательная комиссия муниципального образования муниципального района  «Красногвардейский район»  постановляет:
1. Утвердить план мероприятий избирательной комиссии муниципального образования муниципального района «Красногвардейский район» по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год (далее – План) согласно приложению.
2. Направить План всем соисполнителям и предложить им принять необходимые меры по его реализации.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Красногвардейского района в разделе «Избирательная комиссия».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя избирательной комиссии муниципального образования муниципального района «Красногвардейский район» В.И. Богунову.

Председатель ИКМО
Красногвардейского района                                                        В.И. Богунова
Секретарь ИКМО
Красногвардейского района                                                       О.А. Нефедова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением избирательной
 комиссии муниципального образования

муниципального района

«Красногвардейский район»

от 13 февраля 2020 года №43/396-3

ПЛАН

мероприятий избирательной комиссии муниципального образования муниципального района «Красногвардейский район» по обучению организаторов выборов и иных участников
избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Вид отчетной документации
	Ответственные от ИКМО

 и иных организаций

	Планируемые результаты

	Организация обучения кадров избирательных комиссий Красногвардейского района, других участников избирательного процесса

	1.1. Обучение председателя и секретаря ИКМО района в Избирательной комиссии Белгородской области  (далее – ИКБО)

	Февраль -декабрь

(по плану ИКБО)
	Отчет в рамках Плана
	Председатель ИКМО,
секретарь ИКМО
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров ИКМО района

	1.2. Курсы повышения квалификации для председателя, секретаря ИКМО (ТИК),  работающих на постоянной (штатной) основе  по программе «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»

	Февраль-март
	Программа обучения,

размещение итоговых информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО секретарь, ИКМО
	Повышение уровня профессиональной подготовки председателя, секретаря ИКМО (ТИК), работающих на постоянной (штатной) основе

	1.3. Стажировка председателя, секретаря ИКМО района в базовой избирательной комиссии
	Февраль-май
	Свидетельство о прохождении стажировки
	Председатель ИКМО
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров ИКМО района

	1.4. Обучение членов ИКМО (ТИК) по вопросам организации и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы седьмого созыва
	Февраль-сентябрь
	Направление информационных материалов на официальный сайт Облизбиркома, сайт ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО, заместитель председателя ИКМО,

секретарь ИКМО

	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров ИКМО района

	1.5. Обучение членов участковых избирательных комиссий, их резерва   по  вопросам организации и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы седьмого созыва
	Февраль -сентябрь
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО,

Секретарь ИКМО,

Главный специалист КСА ГАС «ВЫБОРЫ»

	Повышение уровня профессиональной подготовки членов участковых избирательных комиссий

	1.6. Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам применения технических средств при проведении выборов

	Февраль -сентябрь
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО,

Секретарь ИКМО,

Главный специалист КСА ГАС «ВЫБОРЫ»

	Повышение уровня профессиональной подготовки членов участковых избирательных комиссий

	1.7. Организация дистанционного обучения организаторов выборов на базе системы дистанционного обучения НИУ БелГУ «Пегас»
	В течение года
	Программы учебных курсов (в том числе учебно-методические материалы и др.), информационные материалы на Учебном центре Избирательной комиссии Белгородской области
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО
	Обеспечение непрерывного дистанционного обучения

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.8.Участие в обучении  в режиме видеоконференцсвязи руководителей членов избирательных комиссий, их резерва
	В течение года
	Программа обучения
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО
	Повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов

	1.9. Актуализация имеющихся учебно-методических материалов для обучения организаторов выборов
	В течение года
	Учебно-методические материалы
	Председатель ИКМО,

Секретарь ИКМО

	Обеспечение организаторов выборов актуальными учебно-методическими материалами

	1.10. Участие бухгалтера избирательной комиссии района в обучении по вопросам финансового обеспечения подготовки и проведения выборов
	В течение года
	Программа обучения
	Председатель ИКМО,
Бухгалтер ИКМО

	Повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов

	1.11.Использование системы дистанционного обучения кадров избирательных комиссий для обучения членов избирательных комиссий на базе Информационного портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России
	В течение года
	Система дистанционного обучения Информационного портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО

	Обеспечение дистанционного обучения  членов избирательных комиссий

	1.12. Организация обучения представителей местных отделений политический партий, иных участников избирательного процесса по вопросам организации и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы седьмого созыва, внесения предложений в резерв составов участковых избирательных комиссий
	Февраль-сентябрь

(по отдельному плану)
	Программа обучения,

размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО

	Обеспечение обучения иных участников избирательного процесса

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний, круглых столов по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	В течение года
	Материалы по итогам мероприятий, размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)

	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО
	Повышение уровня правовой культуры избирателей

	2.2. Взаимодействие с молодежной избирательной комиссией Красногвардейского района по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	В течение года
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)

	Председатель ИКМО

	Повышение правовой культуры избирателей

	2.3 Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя
	По отдельному сводному плану
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО, управления образования, культуры района

	Повышение уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей

	2.4. Оказание методической помощи образовательным учреждениям района в подготовке и проведении выборов органов школьного общественного  самоуправления в учебных заведениях
	Сентябрь - октябрь
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО
	Повышение уровня правовой культуры будущих избирателей

	2.5. Оказание методической помощи образовательным учреждениям района в подготовке и проведении выборов органов детского общественного самоуправления в МАУ «Оздоровительный лагерь «Чайка» и в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием при общеобразовательных школах в период летних каникул
	Июнь - август
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО
	Повышение уровня правовой культуры будущих избирателей

	2.6. Взаимодействие с клубами молодых и будущих избирателей по повышению правовой культуры избирателей
	В течение года
	Материалы по итогам мероприятий
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО
	Повышение уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей

	2.7. Проведение районного фестиваля – конкурса клубов веселых и находчивых (КВН) по избирательному праву и процессу

	Февраль
	Материалы по итогам мероприятий
	Председатель ИКМО, управления культуры и образования (по согласованию)
	Повышение уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей

	2.8. Организация и проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	В течение года
	Постановление ИКМО об итогах муниципального этапа олимпиады
	Председатель ИКМО, управление образования района (по согласованию)

	Повышение уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей

	2.9. Участие в организации информационно-выставочных мероприятий, проводимых на территории района
	В течение года
	Материалы по итогам мероприятий
	Председатель ИКМО,

секретарь ИКМО,
Рыбалко Л.А.

	Повышение правовой культуры участников избирательного процесса

	2.10. Проведение мероприятий, посвященных 25-летию Избирательной комиссии Белгородской области
	Февраль - апрель
	Размещение информационных материалов на официальном сайте ОМСУ Красногвардейского района (раздел «ИКМО»)
	Председатель ИКМО
	Повышение правовой культуры участников избирательного процесса